
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 240/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016826/2013-34 Magda 
Ribeiro de Castro Soares, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Magda Ribeiro de Castro Soares, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 65° Congresso Brasileiro de Enfermagem, 
na cidade do Rio de Janeiro -- RJ, no período de 07/10/2013 a 10/10/2013 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

CtivaLA, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 239/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016911/2013-01 — Maria da 
Penha Zago Gomes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria da Penha Zago Gomes, lotada no Departamento de 
Clínica Médica, para participar e apresentar palestra no Centro de 
Convenções da América Latina, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 02/10/2013 a 05/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

%•P 
Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 23812013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016226/2013-76 — Geralda 
Gillian Silva Sena, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do 14° Congresso 
Internacional de Nutrição , Longevidade e Qualidade de Vida, em São Paulo 
— SP, no período de 04/10/2013 a 05/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

orm:40A-A"--1°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 237/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016828/2013-23 — Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 2° Congresso Brasileiro de Política, 
Planejamento e Gestão em Saúde, na cidade de Belo Horizonte- MG, no 
período de 02/10/2013 a 03/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia 1odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N" 236/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016173/2013-93 — 	Aline 
Neves Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do 21° Congresso Brasileiro e 
do 2° Ibero — Americano de Fonoaudiologia, em Porto de Galinhas — PE, no 
período de 22/09/2013 a 26/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 235/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016175/2013-82 — Janaina de 
Alencar Nunes Queiroz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Janaina de Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do 21° Congresso 
Brasileiro e do 2° Ibero — Americano de Fonoaudiologia, em Porto de 
Galinhas — PE, no período de 22/09/2013 a 25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

cÀ ok rp 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 233/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016820/2013-67 — Leia 
Dasmaceno de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leia Dasmaceno de Aguiar Brotto, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar do II Módulo do Curso de Especialização 
em Gestão dos Hospitais Universitários Federais no SUS oferecido pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares em Parceria com o Hospital 
Sírio Libanês, em São Paulo, no período de 16/09/2013 a 18/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

°Mal'113  Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 232/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016798/2013-55 — Carolina 
Perim de Faria, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Perim de Faria, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar de Reunião / Seminário 
Interno da Comissão de Cuidados Paliativos do Hospital Cristiano Machado, 
em Sabará — MG, no dia 16/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2013. 

ayNrycla-/--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 231/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016313/2013-23 — Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar de reunião científica e atuar 
como membro da banca do projeto da Tese de Doutorado em Saúde 
Coletiva, no Instituto de Medicina Social da Universidade Estadual do Rio 
de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro, no período de 12/09/2013 a 
13/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2013. 

C>yvve 
Profa. Dra. Gláucia Rocintgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 230/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015784/2013-14 — Teresa 
Cristina Rangel Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Teresa Cristina Rangel Pereira, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para ministrar palestra sobre a Aplicação da 
Imagenologia na Endodontia na ABO, em Vitória — ES, no dia 13/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia ltodrfgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARA N° 229/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.754096/2013-73 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação feita pelo Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina dos docentes abaixo relacionados para atuarem como Tutores 
Acadêmicos do Programa Mais Médicos. 

Aparecida da Graça Carvalho Gomes Dpto. de Pediatria 
Décio Neves da Cunha Filho Dpto. de Clinica Médica 
Tânia Queiroz Reuter Motta Dpto. de Medicina Social 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ilodriguef de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 228/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 754260/2013-42 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Fonoaudiologia, por 2 
(dois) anos a partir de 19/08/2013. 

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora efetiva - DEIS 
Mine Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - DEIS 
Andrea Alves Maia Professora efetiva - DEIS 
Aurelia Araujo Fernandes Soares Professor efetivo representante do 

Departamento de Morfologia 
Cannem 	Silvia 	Carvalho 	Barreira 
Nielsen 

Professora efetiva - DEIS 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora efetiva - DEIS 
Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva - DEIS 
Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva - DEIS 
Janaina de Alencar Nunes Queiroz  Professora efetiva - DEIS 
Liliane Perroud Milher Professora efetiva — DEIS 
Livia Carla de Melo Rodrigues 

_. 
Professora efetiva representante do 
Departamento de Ciências Fisiold ti cas 

Lucyenne 	Matos 	da 	Costa 	Vieira 
Machado 

Professora efetiva — DEIS 

Mabel Gonçalves Almeida  Professora efetiva — DEIS 
Michelle Ferreira Guimarães Professora efetiva — DEIS 
Ricardo Pinto Schuenck Professora efetiva representante do 

Departamento.  de Patologia 
Trixy Cristina Niemeyer Vilela Mves Professora efetiva — DEIS 
Barbara Reis do Nascimento Representante estudantil 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

oinneb...{) 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 22712013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Saúde em sua 13a Reunião Ordinária, realizada em 05/09/2013, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
encarregada de Gerenciamento da Capela do Centro de Ciências da Saúde: 

Maria Emilia Guimarães NDI 
Prof. Lúcia Meireles de Souza Patologia 
Prof. Mário Tadeu Penedo Borges Clínica Médica 
TAe Janildes Inácio dos Santos HUCAM 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. GlauWaterigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



AO- 

t sf: 

UFES 

CeEtiro de 

Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 226/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016756/2013-14 — Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar da coleta de dados do projeto "Infecção e 
Adoecimento por Tuberculose entre Profissionais de Saúde da atenção 
Básica", em Porto Alegre — RS, no período de 04/09/2013 a 14/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláura eirtues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 225/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.754629/2013-17 — Paula 
Pinheiro Gertz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
Fonoaudiódoga Paula Pinheiro Gertz, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 2° Congresso Ibero-Americano de 
Fonoaudiologia, em Porto de Galinhas — PE, no período de 23/09/2013 a 
25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuc a Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de tiências da Saúde 



D° A 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 225/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.754629/2013-17 — Paula 
Pinheiro Gertz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula Pinheiro Gertz, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 2° Congresso Ibero-Americano de 
Fonoaudiologia, em Porto de Galinhas — PE, no período de 23/09/2013 a 
25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuct odrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NI' 224/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015357/2013-36 —Fabiana 
Drumond Marinho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do XII Congresso Brasileiro 
de Reabilitação da Mão e do Membro Superior, em Goiânia- Go, no período 
de 05/09/2013 a 07/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Roflrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 223/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015175/2013-65 — Rafaela de 

Araújo Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rafada de Araújo Fernandes, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do 47° Congresso Brasileiro de Patologia 
Clínica/Medicina Laboratorial, em São Paulo — SP, no período de 
22/09/2013 a 25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

o— 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 222/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015305/2013-60 — Luciane 
Bresciani Sala roli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar III Congresso Brasileiro e 
Nutrição Oncológica do Inca, em Salvador — BA, no período de 30/10/2013 
a 01/11/201'3. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 221/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015396/2013-99 — Fernanda 

Moura Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do XX Congresso Brasileiro 
de Fisioterapia, com apresentação de trabalho no Centro de Convenções de 
Fortaleza- CE, no período de 16/10/2013 a 19/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 220/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015243/2013-96 — Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como 
membro da Banca de Defesa de Doutorado na Universidade Federal de 
Santa Catarina - UFSC, Santa Catarina — SC, no período de 07/10/2013 a 
08/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

oP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 219/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014394/2013-27 — Fabiana de 
Cássia Carvalho Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 2° 
Congresso Brasileiro de política, Planejamento e Gestão em Saúde, em Belo 
Horizonte — MG, no período de 30/09/2013 a 04/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláunictt• gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



‘.1 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 218/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015271/2013-11 — Carolina 
Fiorin Anhoque Comarela, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Fiorin Anhoque Comarela, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do 21° Congresso 
Brasileiro e 2° Ibero-Americano de Fonoaudiologia, em porto de Galinhas — 
PE, no período de 21/09/2013 a 25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 217/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015325/2013-31 — Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do 21° Congresso Brasileiro e 
2° Ibero-Americano de Fonoaudiologia, em porto de Galinhas — PE, no 
período de 21/09/2013 a 26/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

onnt6"-ip 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 216/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015238/2013-83 — Valdete 
Regina Guandalini, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar de reuniões de Elaboração de 
Atividades e Pesquisa intitulada "Relacionamento entre estrutura e 
função muscular periférica na capacidade de Exercício Físico em 
Obesos" coordenada pela Profa. Audrey Borghi e Silva, na Universidade 
Federal de São Carlos, em São Carlos - SP, no período de 23/09/2013 a 
27/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 215/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 757148/2013-63 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Mônica Leal Alcure para representar o Departamento de 
Morfologia junto ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do colegiado de 
Medicina. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2013. 

uonclo 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 214/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014388/2013-70 — Liliane 
Perroud Milher, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliane Perroud Milher, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 2° Congresso de Ibero — Americano 
de Fonoaudiologia, em Pernambuco - PE, no período de 22/09/2013 a 
25/09/2013: 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguê de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027

